


Posuzování shody asfaltových 

směsí

Seminář pro hospodářské subjekty, odbornou veřejnost a uživatele stavebních 

výrobků 13. 6. 2019

Ing. František Svoboda
TZÚS Praha, s.p. – pobočka Technicko-inženýrské služby

2



Posuzování shody asfaltových směsí

3

Právní požadavky

Technické požadavky

Recyklace

1

2

3



Posuzování shody asfaltových směsí –

právní požadavky

• Směrnice Rady č. 89/106/EHS z 21. 12. 1988 o sbližování zákonů a dalších
právních a správních předpisů týkajících se stavebních výrobků (CPD)

2013 přechod na nový předpis

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 305/2011 ze dne 9. března
2011 , kterým se stanoví harmonizované podmínky pro uvádění stavebních
výrobků na trh (CPR)

Cíl?

– Zajistit lepší fungování trhu prostřednictvím hEN a EAD

– Zjednodušit systém

– Zvýšit důvěryhodnost celé struktury

4



Posuzování shody asfaltových směsí –

právní požadavky

• Právní předpisy typu Nařízení Evropského parlamentu
a Rady (EU) jsou nadřazeny vnitrostátním předpisům,
které s nimi nesmějí být v rozporu!

• Členské státy mají povinnost uzpůsobit své právní
prostředí ve smyslu požadavků nařízení

5



Posuzování shody asfaltových směsí –

právní požadavky

• Výrobky, které nespadají pod působnost hEN, jsou uváděny na trh v ČR v
souladu s NV 163/2002 Sb., ve znění NV 312/2005 Sb. a NV 215/2016 Sb.

• Technická specifikace – STO/určené normy

• Technickým podkladem jsou v tomto případě normy evropské, české,
zahraniční, podnikové normy, ETAG/EAD, technická dokumentace výrobce,
atp.

6



Posuzování shody asfaltových směsí –

technické požadavky
Asfaltové směsi

Harmonizovaná oblast Národní požadavky

EN 13108-1 Asfaltový beton ČSN EN 73 6121 Stavba vozovek - Hutněné 
asfaltové vrstvy

EN 13108-2 Asfaltový beton pro velmi tenké 
vrstvy – BBTM

TP 151 MD Asfaltové směsi s vysokým 
modulem tuhosti (VMT)

EN 13108-3 Velmi měkká asfaltová směs

EN 13108-4 Asfaltová směs hutněná za horka –
HRA

TP 151 MD Asfaltové směsi s vysokým 
modulem tuhosti (VMT)

EN 13108-5 Asfaltový koberec mastixový

EN 13108-6 Litý asfalt TP 238 MD Nízkoteplotní asfaltové 
směsi (NTAS)

EN 13108-7 Asfaltový koberec

EN 13108-8 R-materiál aj.

EN 13108-9 Asfaltová směs pro ultratenké 
vrstvy z asfaltového betonu – UTLAC

EN 13108-20 zkoušky typu

EN 13108-21 SŘV

7



Posuzování shody asfaltových směsí –

technické požadavky

Asfaltová pojiva

Harmonizovaná oblast Národní požadavky

EN 12591 Silniční asfalty ČSN 65 7204 Silniční asfalty

EN 13808 Kationaktivní asfaltové emulze ČSN 65 7222-1 Polymerem modifikované 
asfalty

EN 13924-1 Tvrdé silniční asfalty ČSN 65 7222-2 Asfalty modifikované 
pryžovým granulátem

EN 13924-2 Multigradové silniční asfalty ČSN 65 7222-3 Speciální polymerem 
modifikované asfalty

EN 14023 Polymerem modifikované asfalty ČSN 73 6132 Kationaktivní asfaltové 
emulze

EN 15322 Ředěná a fluxovaná asfaltová pojiva

8

• EN 12970 (Litý asfalt a asfaltový mastix pro vodotěsné úpravy) není 

harmonizovaná, shoda se posuzuje ve smyslu NV 163/2002 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů



Posuzování shody asfaltových směsí –

technické požadavky

9

ČSN EN 13924-1 Asfalty a asfaltová pojiva – Tvrdé silniční asfalty



Posuzování shody asfaltových směsí –

technické požadavky

10

ČSN EN 13924-1 Asfalty a asfaltová pojiva – Tvrdé silniční asfalty



Posuzování shody asfaltových směsí –

technické požadavky

11

ČSN EN 13924-1 Asfalty a asfaltová pojiva – Tvrdé silniční asfalty



Posuzování shody asfaltových směsí –

technické požadavky

12

ČSN EN 13924-1 Asfalty a asfaltová pojiva – Tvrdé silniční asfalty



Posuzování shody asfaltových směsí –

technické požadavky

13

ČSN EN 13924-1 Asfalty a asfaltová pojiva – Tvrdé silniční asfalty

Firma, adresa, telefon, email

Firma, adresa, telefon, email



Posuzování shody asfaltových směsí –

technické požadavky

14

ČSN EN 13924-1 Asfalty a asfaltová pojiva – Tvrdé silniční asfalty



Posuzování shody asfaltových směsí –

technické požadavky

15

ČSN EN 13924-1 Asfalty a asfaltová pojiva – Tvrdé silniční asfalty

Zkrácený 

štítek 

připojený na 

obalu nebo 

dodacím listě



Posuzování shody asfaltových směsí –

technické požadavky

16

ČSN EN 13924-1 Asfalty a asfaltová pojiva – Tvrdé silniční asfalty



Posuzování shody asfaltových směsí –

technické požadavky

17

ČSN EN 13924-1 Asfalty a asfaltová pojiva – Tvrdé silniční asfalty

Štítek s připojenými 

regionálními 

požadavky



Posuzování shody asfaltových směsí –

recyklace

ČSN EN 15804+A1 Udržitelnost staveb – Enviromentální
prohlášení o produktu – Základní pravidla pro produktovou
kategorii stavebních produktů

Vyhláška 130/2019 Sb. o kritériích, při jejichž splnění je
asfaltová směs vedlejším produktem nebo přestává být odpadem

• Účinnost od 01. 06. 2019

• Vyhláška stanoví upřesňující kritéria, při jejichž splnění

a) je možné považovat znovuzískanou asfaltovou směs za 
vedlejší produkt a nikoliv odpad,

b) přestává být znovuzískaná asfaltová směs odpadem,

c) přestává být asfaltová směs vyrobená z odpadní 
znovuzískané asfaltové směsi odpadem.

18



Posuzování shody asfaltových směsí –

recyklace

Vyhláška 130/2019 Sb. o kritériích, při jejichž splnění je
asfaltová směs vedlejším produktem nebo přestává být odpadem

• Znovuzískaná asfaltová směs (ZAS) – asfaltová směs získaná z
odfrézovaných nebo jiným způsobem vybouraných asfaltových
vrstev pozemních komunikací, dopravních a jiných ploch

• „PAU“ (celkové množství polyaromatických uhlovodíků)

19



Děkuji za pozornost

Ing. František Svoboda

TZÚS Praha, s.p. – pob. TIS

20


